
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Sindacale N. 71
Data di registrazione 10/12/2024

OGGETTO:

CHIUSURA PARZIALE DEL PARCO COMUNALE DELLA PACE 
TIZIANO TERZANI IN PONTASSERCHIO DA LUNEDÌ 16 
DICEMBRE A SABATO 21 DICEMBRE P.V. 

IL SINDACO

Considerato che:

la Società Pisana Tellus srl con sede legale in Pisa Via Santa Maria n. 19, proprietaria del complesso immobiliare 
Mazzarosa ubicato in Pontasserchio Via Vittorio Veneto, la cui parte boscata è identificata catastalmente al Foglio del 
Comune di San Giuliano Terme n. 27 part. 2, ha presentato in data 06/11/2024 prot. 52218 SCIA per interventi 
arboricolturali nella sua proprietà;

a seguito di verifica agronomica allegata alla SCIA di cui sopra, la Società dovrà procedere all’abbattimento di alcune 
alberature  radicate al confine tra la proprietà della Società stessa, come sopra individuata,  e la  proprietà comunale 
relativa all’area del  Parco Comunale della Pace Tiziano Terzani;

la Società Pisana Tellus srl  ha comunicato con nota del 11/11/2024 e successiva integrazione inviata tramite pec in data 
04/12/2024 prot. n. 56765 la necessità di effettuare alcune lavorazione sulle proprie alberature stazionando all’interno 
del parco comunale, nonché la necessità di movimentare mezzi all’interno dello stesso per la raccolta del materiale di 
risulta;

le lavorazioni di cui sopra avranno inevitabili ripercussioni sulla libera fruizione della porzione di parco adiacente alla 
proprietà della Società Pisana Tellus srl e che fino alla conclusione delle lavorazioni sussiste il potenziale rischio per 
l'incolumità di persone;

Tenuto conto dell’ubicazione degli accessi al Parco e di quanto dichiarato dalla ditta in merito alle modalità di 
esecuzione degli interventi necessari;

ORDINA

1. la chiusura al pubblico del Parco Comunale della Pace “Tiziano Terzani” in Pontasserchio, nell’area perimetrata di 
rosso nell’allegata cartografia, da lunedì 16 dicembre a sabato 21 dicembre c.a. compresi;

2. alla Soc. Pisana Tellus srl con sede legale in Pisa Via Santa Maria n. 19, di interdire l’accesso al pubblico nell’area 
perimetrata di rosso nell’allegata cartografia, mediante opportune recinzioni di cantiere;

3. che da lunedì 16 dicembre a sabato 21 dicembre compresi, l’apertura della restante area del Parco della Pace è 
consentita con accesso da Via di Vittorio con il seguente orario: dalle ore 08:00 alle ore 13:30;

4. alla Soc. Geste srl di provvedere alla chiusura del cancello pedonale di accesso al Parco dalla Via Vittorio Veneto a 
partire dalle ore 17:00 di domenica 15 dicembre e fino alle ore 08:00 di domenica 22 dicembre c. a.;

5. alla Soc. Geste srl di provvedere giornalmente, durante il periodo di chiusura parziale del parco, all’apertura e 
chiusura del cancello posizionato lungo la Via Di Vittorio, con apertura giornaliera alle ore 08:00 e chiusura alle 
ore 13:30;

6. alla Soc. Geste srl di provvedere, se non diversamente comunicato dagli uffici tecnici, alla riapertura del cancello di 
accesso al parco da Via Vittorio Veneto dalle ore 08:00 di domenica 22 dicembre;



7. di demandare agli uffici del Settore Tecnico e del Corpo di Polizia Municipale, ciascuno secondo le proprie 
competenze, la sorveglianza per l’esecuzione di quanto ordinato e l'eventuale adozione dei successivi 
provvedimenti in caso di mancato rispetto dell’interdizione disposta con la presente ordinanza.

Riferimenti Normativi: art. 54 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali.
Responsabile del Procedimento: Ing. Mauro Badii.
Deposito Atti: presso l'Ufficio Ambiente.
Autorità alla quale ricorrere: T.A.R. Toscana – Presidenza della Repubblica.
Modalità di notifica del provvedimento: da parte dei messi comunali.
Intervento sostitutivo: Il Segretario Comunale.

Sindaco
Matteo Cecchelli / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


